
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №30» г. Сыктывкара 

(МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара) 

«30 №-а шöр школа» 

Сыктывкарса муниципальнöй  велöдан учреждение 

(«30 №-а ШШ» МВУ») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

08.11.2023                         № 04/689 

 

О проведении в МОУ СОШ № 30 г. Сыктывкара  

отбора кандидатов для участия в Новогодней ёлке Главы Республики 

Коми для одарённых детей в 2023 году 

 

 

На основании информационного письма Министерства образования и 

науки Республики Коми от 27.10.2023 № 19-07-12/8573 «О проведении 

Новогодней ёлки Главы Республики Коми для одарённых детей», письма 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Республике Коми от 26.10.2023 

№ 11-00-05/69-8723-2023, во исполнении приказа Управления образования 

АМО ГО «Сыктывкар» от 07.11.2023 г. № 1094 «О проведении в 

муниципальных образовательных организациях отбора кандидатов для 

участия в Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одарённых детей в 

2023 году», с целью поощрения талантливых детей за достигнутые успехи в 

учебе, научной, творческой, спортивной и общественной деятельности 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 09.11.2023 по 21.11.2023 отбор кандидатов для 

участия 22.12.2023 в Новогодней ёлке Главы республики Коми для 

одаренных детей среди учащихся МОУ «СОШ № 30» г. Сыктывкара. 

2. Утвердить Положение о порядке отбора кандидатов для участия в 

Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одарённых детей (далее – 

Положение) согласно  

3. Заместителю директора Филипповой В.В.: 

3.1.  Разместить информацию о порядке отбора кандидатов для участия 

в Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одаренных детей на сайт 

школы в срок до 14.11.2023. 

3.2.  Провести отбор кандидатов в соответствии с квотой – 3 человека от 

школы и критериями, указанными в положение в срок до 21.11.2023. При 



отборе талантливых и одаренных детей учитывать детей – членов семей 

граждан, являющихся участниками специальной военной операции. 

3.3.  Представить список участников на Новогоднюю ёлку Главы 

Республики Коми (в электронном виде) согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу с приложением копий документов, подтверждающих  

отбор детей на данное мероприятие (оценочную таблицу и протоколы 

конкурсной комиссии по отбору кандидатов для участия в Новогодней ёлке 

Главы Республики Коми), в отдел воспитания, дополнительного образования 

и молодёжной политики в срок до 22.11.2023. 

3.4.  Обеспечить при формировании детских групп наличие справки об 

эпидокружении и документов (справка, сертификат), о проведенных 

профилактических прививках на каждого ребенка (обязательно наличие 

данных о вакцинации против кори и гриппа). 

4.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя Филиппову 

В.В.   

 

 

И.О. директора                                                                                    А.Н. Пепина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом № 04/689 от 08.11.2023 г. 
 

 

Положение 

о порядке отбора кандидатов для участия  

в Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одарённых детей 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок отбора 

кандидатов для участия в Новогодней ёлке Главы Республики Коми для 

одаренных детей (далее Новогодняя ёлка). 

1.2. Участие в Новогодней ёлке проводится с целью поощрения 

талантливых детей за достигнутые успехи в учебе, научной, творческой, 

спортивной и общественной деятельности. 

1.3. Организатором Новогодней ёлки является Министерство 

образования, науки и молодёжной политики. 

1.4. Отбором кандидатов производится в соответствие с критериями, 

указанными в приложение № 1 к настоящему положению. 

 

II. Порядок отбора участников 

 

2.1. Участие в Новогодней ёлке принимают учащиеся школы в возрасте 

от 7 до 12 лет. 

2.2. Состав участников формируется из числа победителей и призеров 

конкурсных мероприятий, спортивных соревнований, имеющих средний балл 

успеваемости «4» или «5» в соответствии с  критериями отбора учащихся для 

участия в Новогодней ёлке Главы республики Коми для одаренных детей 

(приложение № 1 к положению). 

2.3. Преимущественное право предоставляется детям-членам семей 

граждан, являющихся участниками специальной военной операции. 

2.4. Не допускается повторное участие в Новогодней ёлке одного и того 

же ребёнка. 

 

III. Формирование списка участников Новогодней ёлки 

 

3.1. Конкурсные комиссии создаются в организациях с целью 

обеспечения открытости процедуры отбора кандидатов. 

3.2. Состав конкурсной комиссии, порядок ее работы и принятые 

решения утверждается приказом школы. 

3.3. Конкурсная комиссия рассматривает материалы и заполняет 

оценочные таблицы (приложение № 2 к положению) на каждого участника. 

3.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом 

(приложение № 3 к положению), который предоставляется в отдел 



воспитания, дополнительного образования и молодежной политики в срок до 

22.11.2023. 

3.5. На основании представленных протоколов отдел воспитания, 

дополнительного образования и молодежной политики формирует общий 

список участников Новогодней ёлки. 

3.6. Количественный состав участников от управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» определяется в соответствие с квотой, 

которая установлена Министерством образования, науки и молодежной 

политики. 

 



Приложение № 1 

к Положению 

о порядке отбора кандидатов  

для участия в Новогодней ёлке 

 Главы Республики Коми  

для одарённых детей 

 

Критерии отбора учащихся для участия  

в Новогодней ёлке Главы республики Коми для одаренных детей 

 
№ 

п/п 

Критерии отбора Показатели Количество баллов 

За победу в 

мероприятии 

(1-е место, 

гран-при, 

диплом 1 

степени) 

За 

призовое 

место 

(2-3 место) 

За участие 

(диплом 

участника) 

1. Результативность 

участия в 

олимпиадах, 

конкурсах, 

соревнованиях 

различного уровня 

Мероприятия 

муниципального 

уровня 

2 балла 1 балл - 

Мероприятия 

регионального 

(межрегионального) 

уровня 

3 балла 2 балла 1 балл 

Мероприятия 

всероссийского 

уровня 

4 балла 3 балла 2 балла 

Мероприятия 

международного 

уровня 

5 баллов 4 балла 3 балла 

Максимальное количество баллов по критерию 25 баллов 20 баллов 15 баллов 

2. Признание 

достижение 

претендентов 

Наличие грамот, 

благодарственных 

писем 

1 награда = 1 балл 

Максимальное количество баллов по критерию 5 баллов 

3. Успеваемость Средний балл Средний балл успеваемости от 4,0 до 5,0 

– 3 балла 

Средний балл успеваемости 5,0 – 4 

балла 

 

4. Дети-члены семей 

граждан, 

являющихся 

участниками 

специальной 

военной операции. 

Приоритет    

* Все критерии рассматриваются за предшествующий и текущий учебный год с 01 

сентября 2022 по 30 октября 2023 г. 

 



Приложение № 2 

к Положению о порядке отбора кандидатов  

для участия в Новогодней ёлке 

 Главы Республики Коми  

для одарённых детей 

ОЦЕНОЧНАЯ ТАБЛИЦА  

конкурса по отбору кандидатов для участия 

в Новогодней ёлке Главы республики Коми для одаренных детей 

 

Конкурсант________________________________________________ 

 
№ 

п/п 

Критерии отбора Показатели Количество баллов 

За победу в 

мероприятии 

 

За 

призовое 

место 

За участие 

(диплом 

участника) 

1. Результативность  

участия  в 

олимпиадах, 

конкурсах, 

соревнованиях 

различного уровня 

Мероприятия 

муниципального 

уровня 

   

Мероприятия 

регионального 

(межрегионального) 

уровня 

   

Мероприятия 

всероссийского 

уровня 

   

Мероприятия 

международного 

уровня 

   

2. Признание 

достижение 

претендентов 

Наличие грамот, 

благодарственных 

писем 

 

3. Успеваемость Средний балл  

4. Дети-члены семей 

граждан, 

являющихся 

участниками 

специальной 

военной операции. 

  

 

Члены комиссии: ____________________                     

_________________________________ 
                                                    подпись                                                                       ФИО 

 

                               ____________________                     

_________________________________ 
                                                    подпись                                                                       ФИО 

 

                               ____________________                     

_________________________________ 
                                                    подпись                                                                       ФИО 



Приложение № 3 

к Положению 

о порядке отбора кандидатов  

для участия в Новогодней ёлке 

 Главы Республики Коми  

для одарённых детей 

ПРОТОКОЛ  

конкурсного отбора кандидатов  

для участия в Новогодней ёлке для одаренных детей 

_____________________________________________________ 
(Наименование МОО) 

 

«___»_______2023 г. 

 

Председатель конкурсной комиссии: _______________________ 
 
Члены конкурсной комиссии: 

1. ______________________  

2. ______________________  

3. ______________________  

4. ______________________  

 

 

Утвердить результаты проведения конкурсного отбора кандидатов  

для участия в Новогодней ёлке для одаренных детей 
 

№ 

п/п 

ФИО участников Класс Количество 

баллов 

Место 

     

     

 

Решение принято единогласно. 

 

Председатель конкурсной комиссии _____________ 

 

Секретарь конкурсной комиссии                _____________ 
 

 

 

 


